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در نشست پایش و بازنگری سند ملی راهبردهای بهبود کیفیت آب شرب عنوان شد؛

پایش ۴۵ هزار سامانه آبرسانی کشور توسط وزارت بهداشت&#47; اجرای برنامه ایمنی آب در بیش از ۲۰۰ شهر و
روستا

نشست تخصصی کمیته ملی بهبود کیفیت آب با محوریت پایش و بازنگری «سند ملی راهبردهای بهبود کیفیت آب شرب ۱۳۹۰ تا ۱۴۰۴» به همت
دبیرخانه شورای عالی سلامت و امنیت غذایی و با حضور نمایندگان کلیه دستگاهها و سازمانهای ذیربط از جمله وزارت نیرو، وزارت بهداشت، سازمان

حفاظت محیط زیست، سازمان برنامه و بودجه، سازمان ملی استاندارد ایران، وزارت جهاد کشاورزی، وزارت کشور و وزارت نفت برگزار شد.

به گزارش خبرنگاران گروه جامعه خبرگزاری گزارش خبر، این سند که با تصویب هیئت وزیران شامل ۱۳ هدف و ۴۵ راهبرد تدوین شده، تمامی
دستگاههای اجرایی را موظف کرده تا برنامههای عملیاتی خود را تهیه و اجرا نموده و گزارش پیشرفت اقدامات را به دبیرخانه شورا ارائه دهند.
گزارشهای دریافتی نشان میدهد که اقدامات مؤثری برای ارتقای کیفیت آب آشامیدنی در کشور صورت گرفته است. با توجه به شرایط اقلیمی خاص
کشور، وضعیت منابع آبی و ضرورت هماهنگی با نقشه راه ملی آب، بازنگری و تدوین نسخه جدید این سند در دستور کار کمیته ملی بهبود کیفیت آب

قرار گرفته تا پس از نهایی شدن، به شورای عالی سلامت و امنیت غذایی ارائه شود.

بر اساس آمار ارائهشده توسط وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی، این وزارتخانه از طریق شبکه بهداشت و بازرسان مهندسی بهداشت محیط به
صورت مستمر تمامی اجزای سامانههای آبرسانی کشور را از مبدأ تا نقطه مصرف مورد پایش قرار داده است. در سال ۱۴۰۲ بالغ بر ۲۰۸ هزار مورد بازرسی،
حدود ۱۴ میلیون مورد کلرسنجی و کدورتسنجی، ۴۳۰ هزار نمونهبرداری میکروبی و ۵۵ هزار نمونهبرداری شیمیایی از سامانههای آبرسانی در مناطق
شهری و روستایی انجام شده است. در کنار این اقدامات، وزارت نیرو با توسعه نقشههای GIS و دسترسی به اطلاعات کیفی و کمی منابع آبی، نقش

مهمی در پایش و برنامهریزی برای بهبود کیفیت آب ایفا کرده است.

اجرای طرح احیای رودخانههای کشور از سال ۱۳۹۲، پایش گسترده در حوضههای آبریز درجه دو، ایجاد و توسعه تصفیهخانهها در مناطق مختلف، و
افزایش ظرفیت تصفیه از جمله دیگر اقدامات بوده است. کیفیت آب آشامیدنی به صورت سیستماتیک در سطح کشور مورد نظارت قرار گرفته و
نمونهبرداریهای متعدد در این زمینه انجام شده است.تدوین دستورالعملهای مرتبط با پایش آلودگی آبهای زیرزمینی بهویژه در محلهای دفن

پسماند و همچنین سایر دستورالعملهای پایش کیفیت آب نیز در همین راستا انجام شده است.

وزارت جهاد کشاورزی نیز برای کاهش آلودگی منابع آبی با نظارت بر مصرف سموم و تدوین دستورالعملهای کاربرد آنها در اراضی کشاورزی اقدام کرده
است. در نتیجه این اقدامات، سهم آفتکشهای کمخطر در سبد مصرفی کشور به بیش از ۸۰ درصد رسیده و حدود یک میلیون و ۷۰۰ هزار هکتار از
اراضی کشاورزی کشور تحت برنامه کنترل آفات به روشهای بیولوژیک و غیرشیمیایی قرار دارند.تجهیز آزمایشگاهها برای شناسایی ریزآلایندهها و مواد
خطرناک، بهرهگیری از فناوریهای نوین تصفیه مانند کربن فعال، ازنزنی و اسمز معکوس در برخی نقاط کشور، تدوین ۳۳۰ استاندارد در حوزه آب و

کیفیت آن، ۳۰ استاندارد در زمینه لوله و اتصالات و ۱۰۱ استاندارد میکروبی و شیمیایی آب از دیگر اقدامات مهم محسوب میشود.

همچنین اجرای برنامه «جهاد آبرسانی» برای رساندن آب سالم به روستاهای فاقد شبکه، توسعه برنامه ایمنی آب در ۱۲۹ شهر و ۷۲ روستا، تدوین
دستورالعمل تأمین آب در شرایط اضطراری، و طراحی سامانه مدیریت اطلاعات کیفیت آب (LIMS) در شرکتهای آب و فاضلاب کشور از جمله گامهای

اجرایی برای ارتقای نظام مدیریت کیفیت آب بوده است.

در این نشست، بر تحقق اهداف سند راهبردی نیز تأکید شد. از جمله این اهداف میتوان به حفاظت از منابع آب آشامیدنی در برابر آلودگیهای طبیعی
و عمدی، ارتقای فناوریهای تصفیه، بازنگری استانداردهای کیفیت بر اساس رویکرد مدیریت خطر، پیشگیری از مخاطرات ناشی از تأسیسات و مواد
شیمیایی، ارتقای دسترسی به آب سالم در شهرها و روستاها، اجرای برنامه ایمنی آب، بهبود کیفیت آبهای بطریشده، مدیریت تأمین آب در شرایط

بحرانی، ایجاد سامانه شفاف اطلاعرسانی، و ارتقای آگاهی و مشارکت عمومی در کنار مقابله با اثرات تغییرات اقلیمی بر منابع آب اشاره کرد.

همچنین تهیه سند سلامت و تغییر اقلیم نیز از جمله اقدامات جاری دبیرخانه شورای عالی سلامت و امنیت غذایی اعلام شد.این نشست گامی مهم در
جهت یکپارچهسازی تلاشهای ملی برای مدیریت پایدار، همچنین تهیه سند سلامت و تغییر اقلیم نیز از جمله اقدامات جاری دبیرخانه شورای عالی

سلامت و امنیت غذایی اعلام شد.

این نشست گامی مهم در جهت یکپارچهسازی تلاشهای ملی برای مدیریت پایدار و سلامتمحور منابع آب شرب کشور و تدوین نقشه راه جدید در این
حوزه حیاتی محسوب میشود.

گفتنی است، تدوین سند راهبرد ملی بهبود کیفیت آب شرب دوره 1405 تا 1410 در دبیرخانه شورای عالی سلامت و امنیت غذایی با حضور تمامی
ذینقشان در دست اقدام است.


